615 tem. Quemadmodum enim non inscite dixit quidam, eum eruditum appellan-
 dum esse, non qui didicerit plurima, sed qui optima maximeque necessaria, ita
 non est necesse vt futurus ecclesiastes in quibuslibet consumat operam atque
 aetatem, quae fugax est ac breuis, etiamsi contingat senectus, quae non ita
 multis concessa est, sed ea primum ac potissimum discat, quae ad docendi
 620 munus sunt accommodatissima. Ea cuiusmodi sint partim alias common-
 strauimus, partim in hoc opere, quum erit opportunum indicabimus. Neque
 enim iisdem rationibus educantur, qui instituuntur ad palaestram et qui ad
 agriculturam, ad nauticam; qui ad militiam et qui ad gerendum magistratum;
 rursus qui ad medicinam, qui ad forenses causas et qui ad aulica ministeria.
 Quod si filii huius seculi tam vigilanter ac prudenter instituunt suos ad
 625 vulgares ac sordidas functiones et si populari sibilo exploditur, qui ad has sese
 ingerit imperitus, quanta cura oportet ad hoc munus, omnium vt pulcherri-
 mum, ita difficillimum, praeparari. Si quis nunc stiuae manum admoueat, eius
 artis indoctus, nonne statim irrisus abiicitur? Si quis oborta tempestate
 clauum arripiat, artis nauclericae rudis, nonne protinus a vectoribus iratis
 630 impetitur, periclitans ne in mare deturbetur? Docendi gratia veniam ad
 humiliora. Si quis ad choream accedit ignarus saltationis gallicae apud Gallos,
 germanicae apud Germanos, italicae apud Italos, nonne protinus omnium risu
 excipitur? Et impudens habetur, qui ludit aleam ignarus legum ac morum
 quos habet ea disciplina. Et occiditur interdum, qui gladiatorium ludum
 635 ingressus per imperitiam peccat aduersus eius artis praecepta. Quam igitur
 sunt praepostera mortalium iudicia, qui quoslibet admittunt ad munus angeli-
 cum verius quam humanum, homines nec domitis affectibus, nec puros a
 vitiis, nec instructos literis, nec afflatos Spiritu, nec fide stabiles, nec charitate
 feruentes, non addam, nec sobrios, nec sani cerebri. Satis est habere vestem
 640 cineraceam, pullum aut candidum pallium. Atqui non statim ad militiam
 ascribitur, qui gestat galeam aut lorica, nec protinus clauo admouetur, qui
 vestem habet nauticam, nec domum extruendam committimus ei quisquis
 LB 801 habet serram aut securim, sed | diligenter inquirimus qualis sit artifex et quae
 sint illius opera. Nunc in suggestum, hoc est in cathedram plusquam regiam
 645 insiliunt nulla institutione ad hoc munus praeparati, qui perfricta fronte
 voluant linguam, intendant vocem, detonantes quicquid in buccam venerit aut
 quicquid eis praescriptum sit ab indoctis aut quicquid humanus dictauerit
 affectus, vt ne interim eos commemorem, quos heu nimium frequenter
 audimus, ita loquentes, vt illorum oratio nihil spiret nisi adulationem, gloriam